



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月4日

上場会社名 佐藤商事株式会社 上場取引所 東
コード番号 8065 URL <https://www.satoshoji.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 野澤哲夫
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 桶田昭仁 TEL 03-5218-5312
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	214,888	4.4	4,860	5.7	5,341	0.1	4,478	△1.0
2024年3月期第3四半期	205,818	0.2	4,598	1.8	5,334	4.1	4,523	29.7

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 4,168百万円 (△41.1%) 2024年3月期第3四半期 7,073百万円 (126.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	212.70	209.12
2024年3月期第3四半期	214.24	209.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	182,177	67,515	36.9
2024年3月期	172,870	65,202	37.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 67,204百万円 2024年3月期 64,819百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	32.00	—	41.00	73.00
2025年3月期	—	34.00	—		
2025年3月期（予想）				39.00	73.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	285,000	4.0	6,550	1.1	6,950	△4.7	5,550	△14.3	263.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	21,799,050株	2024年3月期	21,799,050株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	813,079株	2024年3月期	764,743株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	21,057,724株	2024年3月期3Q	21,116,307株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用や所得環境の改善により緩やかな個人消費の回復が見込まれる一方で、国際紛争等の長期化や世界的な原材料及びエネルギー価格の高騰、金利・為替相場の変動に加え、物流コストの増加や人件費上昇など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下におきまして、当社グループは、第三次中期経営計画で掲げた経営目標の進捗状況を管理しながら各重点課題に取り組んでおり、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は2,148億8千8百万円（前年同期比4.4%増）、営業利益は48億6千万円（前年同期比5.7%増）、経常利益は53億4千1百万円（前年同期比0.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は固定資産売却益4億7千8百万円や政策保有株式の売却益5億2千5百万円等の特別利益の計上をしましたが、44億7千8百万円（前年同期比1.0%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 鉄鋼事業

鉄鋼事業においては、材料価格の上昇による影響があったものの、主要取引業界である商用車業界や建産機業界向けの販売が低調であったこと等により、売上高は1,362億7百万円（前年同期比1.3%減）、営業利益は24億3千4百万円（前年同期比14.9%減）となりました。

② 非鉄金属事業

非鉄金属事業においては、地金相場の上昇による価格影響等により、売上高は313億3千4百万円（前年同期比7.6%増）となりましたが、主要取引業界である商用車業界向けの部品販売が低調であったこと等により、営業利益は2億6千4百万円（前年同期比35.0%減）となりました。

③ 電子事業

電子事業においては、主力のプリント配線基板用積層板の販売に加えて、液晶、半導体向け部材の輸出及び部品の販売が堅調に推移したこと等により、売上高は318億8千4百万円（前年同期比21.0%増）、営業利益は15億7千2百万円（前年同期比34.1%増）となりました。

④ ライフ営業事業

ライフ営業事業においては、自社提案商品の海外向け販売が堅調に推移したこと等により、売上高は70億3千5百万円（前年同期比24.6%増）、営業利益は2億7千7百万円（前年同期比175.3%増）となりました。

⑤ 機械・工具事業

機械・工具事業においては、国内の拠点網を活用しながら、取引先への販売活動を積極的に推進したこと等により、売上高は50億6千5百万円（前年同期比51.0%増）、営業利益は1億8千1百万円（前年同期は営業損失4千9百万円）となりました。

⑥ 営業開発事業

営業開発事業においては、主力の商材及び工事案件を適宜受注したこと等により、売上高は33億6千万円（前年同期比0.1%増）、営業利益は1億2千9百万円（前年同期比25.1%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 資産

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて93億7百万円増加し、1,821億7千7百万円となりました。その要因の主なものは、流動資産において、売掛金が増加したこと等により83億9千5百万円増加したこと、固定資産において、土地が増加したこと等により9億1千1百万円増加したこと等でありま

② 負債

当第3四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末に比べて69億9千4百万円増加し、1,146億6千1百万円となりました。その要因の主なものは、流動負債において、短期借入金が増加したこと等により112億9千3百万円増加したこと、固定負債において、長期借入金が減少したこと等により42億9千9百万円減少したこと等でありま

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて23億1千2百万円増加し、675億1千5百万円となりました。その要因の主なものは、株主資本において、利益剰余金が増加したこと、その他の包括利益累計額において、その他有価証券評価差額金が10億1千4百万円減少したこと等でありま

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期連結業績予想につきましては、持分法による投資利益や受取配当金の増加及び政策保有株式の売却を進めたこと等により、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益が前回予想を上回る見通しとなったため、業績予想を上方修正いたします。詳細につきましては2025年2月4日の「通期連結業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,175	5,781
受取手形	6,298	5,177
電子記録債権	31,395	32,108
売掛金	53,720	57,722
商品及び製品	28,956	30,036
その他	4,933	6,139
貸倒引当金	△212	△301
流動資産合計	128,267	136,663
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,115	5,793
土地	13,001	14,356
その他(純額)	2,544	4,307
有形固定資産合計	21,661	24,457
無形固定資産	186	237
投資その他の資産		
投資有価証券	20,498	18,215
繰延税金資産	90	74
退職給付に係る資産	1,079	1,007
その他	1,157	1,636
貸倒引当金	△71	△114
投資その他の資産合計	22,755	20,818
固定資産合計	44,602	45,513
資産合計	172,870	182,177

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	55,178	56,304
電子記録債務	13,127	13,614
短期借入金	18,165	28,026
未払法人税等	1,147	527
契約負債	451	1,184
賞与引当金	1,489	830
その他	2,570	2,933
流動負債合計	92,128	103,422
固定負債		
長期借入金	10,657	6,567
繰延税金負債	4,311	4,134
退職給付に係る負債	172	214
役員退職慰労引当金	58	58
その他	338	264
固定負債合計	15,538	11,239
負債合計	107,667	114,661
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,321	1,321
資本剰余金	818	732
利益剰余金	51,919	54,838
自己株式	△872	△1,006
株主資本合計	53,186	55,885
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,920	8,905
繰延ヘッジ損益	0	△1
為替換算調整勘定	1,711	2,415
その他の包括利益累計額合計	11,632	11,319
新株予約権	369	293
非支配株主持分	14	17
純資産合計	65,202	67,515
負債純資産合計	172,870	182,177

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	205,818	214,888
売上原価	190,322	198,141
売上総利益	15,496	16,746
販売費及び一般管理費	10,898	11,886
営業利益	4,598	4,860
営業外収益		
受取利息	7	21
受取配当金	826	618
受取賃貸料	94	77
仕入割引	30	29
持分法による投資利益	23	58
為替差益	10	29
その他	43	70
営業外収益合計	1,038	905
営業外費用		
支払利息	208	300
売上債権売却損	18	1
賃貸費用	35	45
その他	39	76
営業外費用合計	301	424
経常利益	5,334	5,341
特別利益		
固定資産売却益	2	478
投資有価証券売却益	881	525
特別利益合計	884	1,004
特別損失		
固定資産除売却損	1	5
投資有価証券評価損	60	3
投資有価証券売却損	3	6
子会社株式売却損	—	68
特別損失合計	66	83
税金等調整前四半期純利益	6,153	6,262
法人税、住民税及び事業税	1,329	1,513
法人税等調整額	297	267
法人税等合計	1,627	1,781
四半期純利益	4,525	4,480
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,523	4,478

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	4,525	4,480
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,117	△1,015
繰延ヘッジ損益	△4	△1
為替換算調整勘定	426	678
持分法適用会社に対する持分相当額	8	26
その他の包括利益合計	2,547	△312
四半期包括利益	7,073	4,168
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,071	4,164
非支配株主に係る四半期包括利益	2	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	744百万円	808百万円

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉄鋼事業	非鉄金属事業	電子事業	ライフ営業事業	機械・工具事業	営業開発事業	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高							
外部顧客への売上高	137,984	29,119	26,357	5,644	3,355	3,358	205,818
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	137,984	29,119	26,357	5,644	3,355	3,358	205,818
セグメント利益 又は損失(△)	2,862	407	1,172	100	△49	103	4,598

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉄鋼事業	非鉄金属事業	電子事業	ライフ営業事業	機械・工具事業	営業開発事業	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高							
外部顧客への売上高	136,207	31,334	31,884	7,035	5,065	3,360	214,888
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	136,207	31,334	31,884	7,035	5,065	3,360	214,888
セグメント利益	2,434	264	1,572	277	181	129	4,860

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。